
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 243 del 10-09-2025

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA APERTA ART. 71 D.LG.36/2023
SERVIZIO LOBBY 2025 2029 SOCIETA' CATTANEO CIG B72C7C636C

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: FONTANA MARCELLO

Responsabile dell'Istruttoria: Pinna Tiziana

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a ROMA il 10-09-2025 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

VISTA la precedente deliberazione n. 213 del 06/7/2023 con la quale è stata nominata la Dott.ssa
Antonella Cappabianca Responsabile Unico del Progetto e l’ufficio contratti come struttura di supporto
al RUP;

PREMESSO:

- che con delibera n. 157/2025 è stato deciso, tra le altre cose, di autorizzare l’avvio di una procedura
selettiva per l’affidamento del servizio di supporto specialistico in public affairs e attività di lobbying
per il periodo di 42 mesi, tramite una procedura di gara telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del codice
dei contratti pubblici  da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui
all'articolo 108, comma 1, dello stesso codice, per un importo massimo stimato, ai sensi dell’art. 14,
comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, pari a € 336.000,00 oltre  Iva;

- con la suddetta delibera a contrarre è stata approvata la documentazione di gara e autorizzata la
pubblicazione degli avvisi di informazione ai sensi dell’articolo 84 del codice dei contratti pubblici
adottato con Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. La gara è stata pubblicata sulla Guue  (Numero di
pubblicazione dell'avviso: 369694-2025, Numero dell'edizione della GU S: 109/2025, Data di
pubblicazione: 10/06/2025) e il giorno 6 giugno, sulla piattaforma degli acquisti telematici e nella
sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e Contratti della Federazione;



- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del 8 luglio 2025,
sono pervenute sulla piattaforma di negoziazione telematica della Federazione:

n. 2 offerte, da parte dei seguenti operatori economici: CATTANEO ZANETTO POMPOSO & CO.
S.R.L. con sede legale in MILANO  (MI) PIAZZA VELASCA 3/5 cap 20122 C.F./P.I. 04726980966
come operatore singolo e le società INRETE S.R.L. con sede legale in MILANO  (MI) VIA FARA
GUSTAVO 35 cap 20124 C.F./P.I. 06938560965, HOMNYA S.r.l., con sede legale in  ROMA  (RM)
VIA DELLA STELLETTA 23  cap 00186  C.F./P.I. 13026241003 in RTI costituendo;

- nel corso delle sedute pubbliche del 17 luglio, 23 luglio e 5 agosto e  nella seduta riservata del 23
luglio u.s., la Commissione Giudicatrice, nominata con delibera n. 215/2025,  ha proceduto, attraverso
l’accesso al sistema, all’apertura della documentazione amministrativa (insieme al RUP ) e della
documentazione tecnica ed economica degli operatori economici partecipanti  e all’esame dei documenti
ivi contenuti, i quali sono risultati conformi a quanto richiesto dal disciplinare di gara per la società
CATTANEO ZANETTO POMPOSO & CO e non conformi per le società INRETE S.R.L. e
HOMNYA S.r.l. come da relazione del RUP del 22 luglio u.s. ,allegata alla presente come parte
integrante,   determinando la seguente graduatoria :

 

Operatore Economico Offerta economica

(prezzo imponibile)

Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica Punteggio totale

CATTANEO
ZANETTO
POMPOSO & CO.
S.R.L.

 

€ 8.000,00

 

65,14

 

0,00

 

65,14

 

 

-       in data 18 luglio  2025  sono iniziati i controlli, per il tramite del FVOE, sui motivi di
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici e sul possesso dei requisiti di cui
all’art. 100 del medesimo codice, conclusi positivamente in data 4 agosto 2025;

-       si fa presente che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18, comma 3, codice dei contratti
pubblici, è prevista l’osservanza del termine dilatorio di 32 giorni ai fini della stipula del contratto;

-       ritenuto di disporre l’esecuzione immediata, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del Decreto
Legislativo 36/2023 per garantire all’organo politico la continuità dell’azione amministrativa;

RITENUTO pertanto di disporre l’aggiudicazione del servizio di supporto specialistico in public affairs
e attività di lobbying per il periodo di 42 mesi a favore della società CATTANEO ZANETTO
POMPOSO & CO. S.R.L. con sede legale in MILANO   (MI) PIAZZA VELASCA 3/5  cap 20122 C.F./
P.I. 04726980966 con decorrenza dalla data di inizio di esecuzione anticipata del contratto;
ACCERTATA la disponibilità nel relativo capitolo di bilancio;

SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;



DELIBERA

per le ragioni menzionate in epigrafe di:

-       richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i.;

-  aggiudicare alla società CATTANEO ZANETTO POMPOSO & CO. S.R.L. con sede legale in
MILANO  (MI) PIAZZA VELASCA 3/5 cap 20122 C.F./P.I. 04726980966 la procedura selettiva
per l’affidamento del servizio di supporto specialistico in public affairs e attività di lobbying per il
periodo di 42 mesi, ai sensi dell'art. 71 del codice dei contratti pubblici adottato con Decreto
Legislativo 36/2023;

-   disporre l’esecuzione immediata, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del Decreto Legislativo 36/2023,
per motivate ragioni legate alla continuità dell’azione amministrativa dell’organo politico;

-   autorizzare la stipula del contratto per il servizio della lobby decorso il termine dello stand still
period di 32 gg. per una durata di 42 mesi a decorrere dalla data di inizio esecuzione delle
prestazioni  per un importo complessivo pari a  € 336.000,00  oltre Iva;

-   approvare i verbali della Commissione Giudicatrice  delle sedute pubbliche del 17 luglio, 23
luglio e 5 agosto e  della seduta riservata del 23 luglio u.s., parti integranti della presente delibera;

PRENOTARE le seguenti somme secondo il prospetto contabile:
-       al capitolo 63.1 bilancio di previsione 2025 per € 29.280,00 compresa IVA (servizio di
lobby 10/09/2025-10/12/2025);
 
-       al capitolo 63.1 bilancio di previsione 2026 per € 117.120,00 compresa IVA (servizio di
lobby 11/12/2025-10/12/2026);
 
-       al capitolo 63.1 bilancio di previsione 2027 per € 117.120,00 compresa IVA (servizio di
lobby 11/12/2026-10/12/2027);
 
-       al capitolo 63.1 bilancio di previsione 2028 per € 117.120,00 compresa IVA (servizio di
lobby 11/12/2027 10/12/2028);

 

-       al capitolo 63.1 bilancio di previsione 2029 per € 29.280,00 compresa IVA (servizio di
lobby 11/12/2028-10/03/2029);

Stabilisce, inoltre, di richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 117 del codice degli appalti nella
misura del 10% del valore complessivo dell’appalto, avendo presentato un ribasso percentuale di 0,00%
punti .
Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del Decreto Legge n. 187/2010 convertito con modificazioni dalla
Legge 217/2010, nonché della determinazione n. 8/2010 dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG
relativo al presente servizio è il seguente: CIG: Gara servizio di lobby B72C7C636C
 
 
 
 



 

 

 

 

Ufficio Gare e Contratti
Proposta n° 82/2025

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA APERTA ART. 71 D.LG.36/

2023 SERVIZIO LOBBY 2025 2029 SOCIETA' CATTANEO CIG B72C7C636C
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 09-09-2025 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


